“ animadvertisi errorem apud Ciacconium, Fabri-
“ cium aliosque; cuius originem cognoscere et ex-
“ plicare neque inutile neque injucundum fortasse
“ fuerit. Est Academia Veneta appellata *della Fama*,
“ quæ ab anno 1558 ad 1561 floruit, scriptis multo-
“ rum jam celebris, ac præsertim J. G. Lunze com-
“ mentario de ea edito Lipsiæ a. 1801. et Renouardi
“ Supplemento ad Annales Aldinos a. 1812. vulgato.
“ Mirifica sunt, quæ de ausibus cœtus illius ad Li-
“ teras provehendas constant; ac librorum vel jam
“ extantium, vel ejus studio faciendorum edendo-
“ rumque Catalogi duo, typis Academie impressi
“ supersunt; alter Italicus a. 1558. in fo, alter ali-
“ quanto copiosior Latinus a. 1559. in 4^{to}, neuter
“ ab erroribus magnis immunis. Inter opera autem
“ de Logica edenda hoc est: ENNEADE SESTA di
“ Plotino sopra la Dialetta—Plotini in Dialecticen
“ ENNEADOS sex. Catalogum utrumque se ad ma-
“ nus habuisse Ciacconius, cum Bibliothecam a.
“ 1583 conscripserat, manifeste affirmavit: et in
“ rem suam male multa transferens, etiam AENEÆ
“ SOPHISTÆ Selecta Plotini super Dialetta ab Aca-
“ demia Veneta edenda commentus est. Ciacconio
“ est fides adhibita a Fabricio, qui apographo Biblio-
“ thecæ illius imperfectæ apud J. Chr. Wolfium as-
“ servato, usus est (Fabric. Bibl. Gr. T. XIII. p. 48.)
“ eundem errorem excrispsit atque fidem ei adhi-
“ bere visus est. Facta postmodum editione Biblio-
“ thecæ Ciaconii a. 1590 mortui, a Dionysio Camu-
“ sat Parisiis a. 1731, licet nonnisi usque ad vocem
“ Epinioides deducta ea remanserit; textu tum aue-
“ toris ipsius tum ex scriptorum culpa, erroribus
“ referto, denuo est opus editum a Jo. Erhardo
“ Kappio Amstel. et Lipsiæ a. 1744, cum observa-
“ tionibus ita dictis editoris; vitiis atque alucinatio-
“ nibus turpissimis non paucis Ciaconii adhuc ex-
“ stantibus, neque a Camusat emendatis. Vides
“ itaque Aeneæ opus in Plotinum purum putumque
“ figuramentum omnino esse a Ciaconio editum.”

“ At vero de Plotino locus alius se mihi objicit in
“ Catalogis allatis librorum quos Academia Veneta
“ editioni parabat, in classe de Rhetorica: *Le Ora-
“ zioni di Plotino con le principali cose dell' Arte nel
“ margine—Plotini Orationes cum præcipuis in dicendi
“ artem annotationibus in margine appositis.* Quid-
“ nam operis intelligendum hic sit, nisi error supe-

“ riori similis quoque insit viderint alii. Fortasse
“ codex aliquis Plotini opera nonnulla ex iis quæ
“ prostant, titulo satis communī λόγοι in eo in in-
“ scripto, continens lectores decepit.” Haec Morellius,
“ et verissime. Nam si Plotinus unquam Orationes
“ scripsisset, aut oratoriam attigisset, sanequam Por-
“ phyrius, qui de omnibus Plotini scriptis tam diligen-
“ ter egit, non silentio prætermisisset—Sæculo sexto
“ Plotinum legerunt *Damascius*, alii.—Qui reliqui plu-
“ rimi deinceps Plotiniana opera tractarunt, eos par-
“ tium supra, partim in Annott. in Enneades memo-
“ ravi. Hoc loco nonnulla adjiciam ex ejusmodi no-
“ titiis: Arabas etiam legisse Plotini libros inde patet,
“ quod qui falso Aristoteli tribuitur liber: *De secre-
“ tiore parte divine sapientiae secundum Aegyptios*, is
“ pæne totus quantus e locis Plotini consarcinatus est
“ ab Arabibus. Docet *Thomas Taylor* in Dissert. on
“ the philosophy of Aristotle (in the Classical Journal,
“ Vol. XV. p. 279. sqq.). Neque sequentibus secun-
“ lis evanescit Plotini memoria, uti in iisdem Annott.
“ videbimus. Utrum sæculo duodecimo *Joannes Saris-
“ beriensis*, qui Plotinum laudat, aliquique Christiani
“ scriptores per occidentis regiones ejus opera ipsa in
“ manibus tractaverint, an ex Latinis scriptoribus ea
“ laudaverint, de eo diximus in Annott. in Enneadd.
“ p. 137. In Oriente Græca lecta esse Plotini opera
“ sæculis XIII. XIV. et XV. arguunt *Nicephori Chumni*
“ scripta aliaque, in his *Gennadii* (sive *Georgii*) Scho-
“ larii Græco scripta *Conciliatio* (*Συμβαστικῶν*) Aristoteli
“ et Plotini de humana felicitate. Quo de scripto
“ diximus ad Plotini librum περὶ εὐδαιμονίας, idque ad
“ initium p. 29. Ei in nonnullis oblocutus est *Geor-
“ gius Gemistus*. Nam in Bibliothecarum Catalogis
“ (vc. ap. Itriarten in codd. Grr. Matri. Nr. LXXVI.
“ p. 273.) memoratur: *Georgii Gemisti adversus Geor-
“ gii Scholarii pro Aristotele defensionem*. Nimurum
“ Georgius Scholarius adversatus erat Gemisti libro:
“ περὶ ὁν Ἀριστοτέλης πρὸς Ηλάτωνα διαφέρεται, quo
“ scripto Gemistus (Pletho) probare studuerat Aristoteli
“ doctrinam cum doctrina Platonis conciliari non
“ posse. Vid. Boernerii de doctis hominibus Græcis
“ Literarum Græcarum in Italia instauratoribus liber
“ p. 40. et Schoell. Histoire de la Literature Grecque
“ VII. p. 316. Sed de Gemisto Plethone quædam
“ dicentur in Annott. proxima. Cr.]

IX. EDITIONES PLOTINI OPERUM.

Græcolatina unica hactenus prodiit eum versione et argumentis atque analysi *Marsilius Ficini* Basil. 1580 fol. ad Perneam Lecythum, hoc est ex officina Petri Pernæ, qui codicem Græcum utendum accepit a Joh. Sambuœv^v. Is codex hodie exstat in bibl. Cæsarea teste Lambecio VII. p. 21. [p. 43. sqq. edit. Kollarii] ubi memorat, in eodem MS. duas insuper extare dissertationes extraordinarias Porphyrio non memoratas^w, nec tamen Plotino indignas^x. ⁴Una inscribitur: Ηλωτίνου περὶ τοῦ πῶς δρᾶ ἡ οὐρανία

^v Perna tamen in dedicat. ad senatum Norimberg. se non solum Cod. Sambuci sed tribus quoque Italicis usum esse profitetur *Harl.* [Notaverat Villoison in Aneodott. Grr. II. p. 225. sq. Cr.]

^w Etiam quæ ex libro secundo Plotini περὶ ἀθανασίας τῆς ψυχῆς profert, *Eusebius* XV. 10. præparat. in Plotini novenariis editis non existant, ut jam supra monui [Illa Plotiniana apud Eusebium existant quoque Vindobonæ in cod. *Cæsareo* XI. nr. 6. p. 73. Kollarii; et cod. XIV. nr. 4. p. 80. 29. In utroque cod. sunt quoque in iisdem excerptis ex Ensebii Pr. Ev. fragmenta Plotini de secundo Principio. *Harl.*]

^x Sed sunt in editis, vid. *Grimm.* Comment. paullo infra laudatam p. 5. et 6. *Harl.*

⁴ [Priusquam de editionibus adjieimus, que adjicienda videntur, dicenda sunt nonnulla de restitura per Italiam philosophia Platonica ejusque restitutionis causis auctoribusque. Primus omnium illis in terris Platoni Platoniceisque operam dedit saeculo XIV. *Franciscus Petrarcha*. Qui quidem vixdum Græcarum elementa literarum hauserat, quam prælegente *Barlaamo* monacho Calabro ad Græcos Platonis codices versandos accessit, ejusque præceptor mortem et hujus discipuli *Leontii Pilati* absentiam obstitisse sibi conqueritur, ne pleniorum Greccarum literarum cognitionem adsequeretur. (Vid. A. Mar. Bandini Praefat. ed. Joannis Corsii Commentarium de Marsilius Ficini vita in Miscellanei di Varia Litteratura Tom. VIII. Luccæ 1772. p. 247—250. ibique laud. Petrarcha De ignorantia sui p. 14. ed. Venet.) In ejusdem Petrarchæ bibliotheca etiam *Joannes Boccacius* ejus familiaris Platonem Graece scriptum versavit (vid. Bandini I. c. p. 251, ab eoque laudatum J. Boccaei Commentar. in Dantis Infernum cap. IV. p. 231.) Græcis deinde literis augendis et Platonice doctrinæ commendanda maxime profuerunt homines Græci in Italia exulantes; de quibus post Hodum, Boernerum, Bruckerum, Tiraboschium, alios nuper egerunt Heerenius et Schoellius. Quibus exilibus cum aliis Principes patrocinati sunt, tum maxime fautrix exstitit inclita gens Mediceorum. Atque *Cosmus ille Mediceus* per eosdem doctos viros Græcos codices describendos euravit, vel Italos lite-

ratores in Græciam misit vel a reversis e Græcia suo ære munificentissime Græcos libros coëmit (Fabroni Vita Cosmi p. 143). Itaque *Jo. Aurispa* (ut me in Platonieorum mentionibus contineam) a. 1423 e Græcia redux cum aliis multis libris Platonis *Plotinique* et Procli scripta in Italiam transvexit (Roscoe, Life of Lorenzo de' Medici I. p. 30. cf. Heeren Geschichte des Studiums der classischen Literatur II. p. 40.) *Franciscus autem Philephus* epistola scripta a. 1428 vel 1429 ita prodit: “Alios (libros) nonnullos per primas ex Byzantio Vene-“ torum naves opperior.” Hi autem sunt *Plotinus*, *Ælianu*s etc. (Epistolar. Lib. XXII. epist. 32. ed. Laur. Melhus.) Quam vero vim habuerit ad Italorum hominum animos Platonis Platonieorumque amore inflammados Genisti Plethonis adventus ad Florentinos ipse Ficinus narrat Laurentio Mediceo patrono suo in Proemio ad Plotini opera. De quo doctore Græco ita Bandinius I. l. cui aliquot notulas interponam addamque, p. 252: “Postero vero tempore *Georgius Gemistus*, qui et *Pletho* dicitur [*Τεόρης Τεμιστός ὁ καὶ Πλάτων*] quod utrumque plenitudinem et abundantiam denotat [vel quod ad Platonis, quem in oculis ferebat, quam proxime aeedederet nomen Plethonis. Boerner p. 39]. Vir Græcae imprimis Platonice philosophiae peritissimus, Alexandrinorum Platonismum in Italia studiosissime propugnavit. Indicto enim concilio, cum aliis Græcis [Joanne Palæologo] Theodoro Gaza et Bessarione*, cuius ille præceptor fuit, in Italiam venit, et Græcorum partibus favit, qui unionem cum Latinis aver- sabantur. Postea vero patria extorris ac necessitate coactus quam Latinorum partibus adhaesisset, contra Manuelem Malaxum librum seripsit de Processione Spiritus Sancti. Certissimi ejus divinarum humanarumque rerum cognitionis testes sunt libri ab ipso editi, cum historici tum philosophici, quorum recensum vide apud Fabricium Bibl. Græc. Vol. X. p. 740. sqq. Oudimum de scriptoribus Ecclesiasticis Tom. III. p. 2348. “Adde Hardti Catalogum eodd. Grr. Monaec. Tom. I. p. 145. et p. 457. De ejus Eclogis quibus etiam mirificam illam fabulam de Hercule Prodicio ap. Xenophontem inserue-

* De Bessarionis cum Georgio Trapezuntio controversia illiusque scripto, quod inscribitur: *Bessarionis Cardinalis Sabini et Patriarchæ Constantinopolitanæ libri V. odversus Calumniatorem Platonis* (quibus sextus accessit hoc titulus: *Liber de Natura et Arte adversus Georgium Trapezuntium*) consule *Angeli Mariae Cardinalis Quirini* libr. singularem: *De optimorum Scriptorum Editionibus*, qui primum Romæ post Typographiæ inventum prodierunt ed. *Jo. Georg. Schelhorn* hujusque notas (Lindauæ 1761), p. 227. sq. Cr.